
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 426 del 24-05-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
NOLEGGIO BAGNI CHIMICI IN OCCASIONE DI MANIFESTAZIONI CULTURALI -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 104
Proposta del settore n. 157

1/5



PREMESSO che in occasione degli eventi a carattere culturale programmati sul territorio
comunale per la prossima stagione estiva, si rende necessario noleggiare alcuni wc chimici da
posizionarsi nel parco del complesso monumentale di Villa La Magia in occasione della
manifestazione denominata “Quarrata Folk Festival”, per n. 2 giorni (15 e 16 giugno 2018) ed
in Piazza Risorgimento in occasione degli eventi facenti parte del "Settembre Quarratino
2018", per n. 9 giorni (dal 1 al 9 settembre 2018);

CONSIDERATO che:
- i bagni chimici devono poter essere utilizzabili sia da utenti normalmente che diversamente
abili;
- devono essere  conformi alla normativa UNI EN 16194;
- gli stessi dovranno essere consegnati con almeno due giorni di anticipo rispetto alle date
previste per il loro utilizzo per quanto riguarda Villa La Magia e con almeno tre giorni di
anticipo per quanto riguarda la Piazza Risorgimento, in modo da poterli dotare dell'impianto
di illuminazione di servizio e di emergenza;
- la prestazione di cui trattasi comprende il loro trasporto, consegna, posizionamento ed
installazione, la fornitura di materiali di consumo, gli interventi di pulizia periodici concordati
e, a fine locazione, il ritiro e lo smaltimento dei rifiuti presso gli impianti autorizzati;
- è stato stimato in Euro 2.650,00 oltre IVA il corrispettivo per quanto sopra descritto così
come indicato nel computo metrico in atti presso il Servizio Lavori Pubblici; 

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma
2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, secondo cui prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

TENUTO CONTO che:
- in ragione dell’importo dell’affidamento inferiore a Euro 40.000,00, il servizio in oggetto
verrà affidato mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.
Lgs. 50/2016;
- in seguito alle modifiche intervenute all'art. 33 del Codice dei Contratti, a partire dal
01/01/2015 le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad effettuare acquisti di beni e
servizi unicamente attraverso Centrali di Committenza od altre modalità ivi indicate oppure,
in alternativa, i Comuni possono utilizzare gli strumenti elettronici di acquisto messi a
disposizione da altro soggetto aggregatore di riferimento;
- la Regione Toscana, con deliberazione della Giunta Regionale n. 1232 del 22/12/2014, si è
designata soggetto aggregatore regionale ai sensi dell'art. 9 del D. Lgs. 66/2014 e che, ai
sensi della L.R. 38/2007, ha istituito un Sistema Telematico di Acquisizione (START),
riconosciuto dall'ANAC con provvedimento del 23/07/2015;

DATO ATTO:
- di procedere, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e
pubblicità, all’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio in oggetto previa
consultazione di almeno tre ditte regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START) aventi i necessari requisiti tecnico-economici e comprovata
esperienza nel settore;
- che la procedura negoziata ad invito sarà svolta, quindi, in modalità telematica tramite la

2/5



piattaforma START istituita dalla Regione Toscana;
- che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, il criterio di aggiudicazione è quello
del prezzo più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di
gara;

RITENUTO pertanto necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all’individuazione del soggetto aggiudicatario dell’appalto in oggetto secondo il criterio del
prezzo più basso;

RITENUTO opportuno demandare l’individuazione dei termini di ricezione delle offerte e di
apertura dei plichi ad apposita lettera di invito che specificherà anche le modalità di
presentazione della documentazione di gara secondo le normative vigenti in materia;

ATTESA la necessità di provvedere a prenotare la somma di Euro 2.650,00 oltre IVA 22%,
per complessivi Euro 3.233,00 al capitolo 2282/60 del bilancio di previsione 2018;

DATO ATTO che:
- al presente procedimento è stato attribuito da ANAC il Codice Identificativo di Gara (CIG)
ZD323B236D;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTI i documenti di gara meritevoli di approvazione;

VERIFICATO preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018-2020 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del
01/03/2018;
- l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D.Lgs n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a €
40.000,00;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata per l'anno 2018 a partire dal 01/04/2018,
provvedendo alla sua definitiva approvazione come da allegati: A-organigramma, B-
funzionigramma e C-risorse umane assegnate alle strutture, tutti facenti parte sostanziale di
tale provvedimento; 

- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

3/5



DETERMINA

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all’affidamento del servizio comprendente la fornitura, noleggio e pulizia
periodica di bagni chimici sia per utenti normalmente che diversamente abili, conformi alla
normativa UNI EN 16194, nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza e parità di
trattamento, previa consultazione di almeno tre ditte individuate fra quelle regolarmente
iscritte al Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana;
3) di approvare la seguente documentazione depositata agli atti del Servizio Lavori Pubblici:
- computo metrico;
- lettera di invito;
- modello di autocertificazione in merito al possesso dei requisiti previsti dall'art. 80 del D.
Lgs. 50/2016;
4) di dare atto che l’aggiudicazione dei lavori avverrà secondo il criterio del prezzo più basso
determinato mediante ribasso percentuale sull’importo posto a base di gara;
5) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:
- l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di noleggio e pulizia periodica di wc chimici
da posizionarsi nel parco del complesso monumentale di Villa La Magia in occasione della
manifestazione denominata “Quarrata Folk Festival”, per n. 2 giorni (15 e 16 giugno 2018) ed
in Piazza Risorgimento in occasione degli eventi facenti parte del "Settembre Quarratino

2018", per n. 9 giorni (dal 1 al 9 settembre 2018);
- i bagni chimici dovranno essere consegnati con almeno due giorni di anticipo rispetto alle
date previste per il loro utilizzo per quanto riguarda Villa La Magia e con almeno tre giorni di
anticipo per quanto riguarda la Piazza Risorgimento, in modo da poterli dotare dell'impianto
di illuminazione di servizio e di emergenza;

- la ditta affidataria dovrà provvedere al trasporto e consegna dei wc chimici nei luoghi e siti
indicati dall'Amministrazione Comunale, alla fornitura dei materiali di consumo, al
posizionamento degli stessi ed alla loro installazione per renderli pronti all'uso, agli interventi
di pulizia periodica concordati ed al ritiro, a fine locazione, dei wc noleggiati ed allo
smaltimento dei rifiuti presso gli impianti autorizzati;
- la modalità di scelta dell’operatore economico contraente è quella della procedura negoziata
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, condotta tramite l’utilizzo della
piattaforma elettronica START;
- l’importo presunto dell’appalto è pari a Euro 2.650,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro
3.233,00;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016;
6) di prenotare al capitolo 2282/60 del bilancio di previsione 2018 la somma di Euro
3.233,00;
7) di dare atto:
- del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2018/2020;
- dell'esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà avviata e conclusa entro il
31/12/2018;
- di aver accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno
assunto con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole
del pareggio di bilancio;

4/5



8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 4 della Legge n. 241/90
e degli artt. 9 e 10 del D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni è l'Ing. Iuri
Gelli, Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio.

Data
23-05-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

5/5


